Anf. (mit einer einfachen geschichtl. Einl. über den Verf. Joh.) *Iohannes ob evangelii predicationem tentus a domiciano ante portam latinam in ferrentis olei dolium missus, illesus exiit. de hinc eiusdem imperio in pathmos insula relegatus est, qui locus dampnaticus deputatus erat, ut ibi secantes marmora ad construenda Romana palatia, in labore et erumna vitam agerent. Domiciano autem a senatu interfecto decrevit senatus, ut quicquid domicianus decreverat, destrueretur. Unde contigit, ut ceteris vincis absolutis, et iohannes absolceretur. Dum autem in hoc relegatus exilio, ecclesis minoris asie in qua ephesus metropolis est, in qua sedes sibi erat, sub se tamen ibidem habens episcopum absens fieret, negligentia eporum ecclesiarum eius asie revelavit deus ibidem iohanni lapsas fuisse easdem ecclesias in quedam peccata, ad quas corrigendas indicatum est iohanni*

*quid scriberet singulis secundum singularum ecclesiarum errores. Scripsit autem divino imperio admonitus hunc librum illis septem asie ecclesiis, in quo de statu presentis ecclesie, et future agit, insinuans in hoc presenti tempore quod utique satis unicuique breve est, multas et difficiles tribulationes filios huius ecclesie pati oportere, pro hac autem brevi et momentanea tribulatione, si in omnibus usque ad finem patientes fuerint, in futura ecclesia id est | (2<sup>a</sup>) in celesti ierusalem indeicienti gloria remunerandos, per oppositum agens de persecutoribus iustorum qui in hoc quidem tempore prosperantur, sed in futuro eternis suppliciis mancipandi sunt. De statu utriusque ecclesie sic agens, omnem ecclesiam hortatur ad patientiam tribulationum, quarum quidem tempus est modicum, retributio autem eterna. Unde sic incipit.*

*Apocalypsis, id est revelatio est ihu xpi. In hoc verbo apocalypsis ihu xpi, duos sensus habere possumus, vel quod xpc det illam, vel quod xpo data sit. Quid autem horum accipi debeat, ipse determinat dicens, Hec revelatio est ihu xpi, sic quod a deo data est illi. Ihu xpi ad designationem posuit, sicut et alius evangelista dicens, De qua natus est ihc, qui vocatur xps. Tunc enim multi ihc dici poterant, nuncupative tamen, non substantialiter . . .*

Eine kurze mehr einer (fortlaufend geschriebenen) Glosa oder Paraphrase ähnliche Erklärung (mehr im Sinne eines Grammatikers und Lehrers in der Schule als eines Theologen), eingeteilt nach den 7 Visionen in die 7 Abschnitte: f. 7 (r. kl.) *Visio prima* — f. 18 *Visio secunda* — f. 23 *V. tertia* — f. 44 *V. IIII* — f. 53 *V. quinta* — f. 60 *V. VI* (hier wird zu ap. 18, 2 Plato erwähnt f. 60<sup>b</sup>: *Et merito cecidit (Babylon) quia facta est habitatio demoniorum, secundum quod fallacia mandant sapientie seducit. Demon enim, sciens dicitur. Unde plato bonos etiam angelos demones vocat. Demonium autem collectio demonum dicitur* — nur diese letzte Bemerkung

auch bei Ps. Ans. p. 1564<sup>d</sup>. Vgl. die Anwendung der alten Zahlenlehre zu ap. 13, 18 und über den Namen *antemos i. contrarius* = 666 f. 496 mit Ps. Ans. p. 1549<sup>c</sup>) — f. 68<sup>b</sup> *Visio VII. (In precedenti visione destructionem corrupte civitatis bestie et pseudoprophete. diaboli et elementorum exequutus est. sequens autem ordine agit de invocatione elementorum et sanctorum. Unde sic incipit . . .)*

Schluss f. 75<sup>b</sup>: *Omni audienti verba prophetie libri huius. contestor. id est contestationem hanc jacio. quod si quis apposuerit quod non sit apponendum ad hoc. apponet super illum deus plagas novissimorum angelorum scriptas in libro isto. Et e contra si quis diminuerit de verbis libri prophetie huius. auferet deus partem eius de libro vite. qui hic apertus est. et de civitate secunda que hic ostensa est. et de omnibus his bonis que scripta sunt in libro isto. Ite qui testimonium perhibet istorum | (76<sup>a</sup>) que docui dicens. confirmans excommunicationem meam etiam. (so unterstrichen) ita fiet sicut iohannes asserit. Et idem ihe ait. Ne corrumpatis. quia testificor. quia cito venio. Et iohannes vicem reddens respondet. amen. certe cito veniet. Et quod molo affirmavit. desiderando adventum eius ait. O domine ihu veni. Sicut moris est apostolis. librum suum salutatione claudit. Gratia domini nostri ihu xpi. cum omnibus; AMEN;*

Rest d. S. leer.

Vielleicht also das ungedruckte (echte) *Commentum Anselmi Laudunensis*. Dieselbe Erklärung (ohne Namen) in Verdun (S. Vitoni) no. 66. Zu untersuchen zur Vergleichung z. B. cod. Par. lat. 3589 und offenbar auch 712 (nur Glossen zur Apok. u. d. N. des Ans. Land.).

Folgen zwei etwas spätere Eintragungen anderer aber gleichfalls schöner (kleinerer breiterer) Hand

2) f. 76<sup>b</sup>: (am Oberrande über die Gegenseiten weggeschrieben) *Hi versus hoc ordine non erant transcribendi. Sed ut in fine eorum*

*capitula docent. | (f. 77<sup>a</sup>) historia solini docet ordinata.*

Links ein Rand mit Stichworten (den Gegenständen) der nebenstehenden Verse über Merkwürdigkeiten aus Solinus:

*Iaculus serpens.*

*Hic semper ventis pernitor atque sagittis*

*Transigit quosque iaculatus ab arbore sese:*

*Saëdonia.*

*Huic fera tam serum tribuit natura venenum*

*Ut quicumque bibat vitam ridendo relinquat usw.*

Schluss (f. 77<sup>b</sup>): *Grifex equus. Hanc quasi permodicam grifex relit ungue rapinam.* Hierunter sind am Schluss die Stichworte als capitula gesammelt, zu Anfang mit Zahlen daneben